

平成31年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年10月30日

上場会社名 リオン株式会社

上場取引所 東

コード番号 6823 URL <http://www.rion.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 清水健一

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役事業支援本部長 (氏名) 大内武彦 TEL 042-359-7099

四半期報告書提出予定日 平成30年11月13日 配当支払開始予定日 平成30年12月3日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	9,903	4.4	1,057	5.7	1,111	5.4	793	6.4
30年3月期第2四半期	9,488	4.3	1,000	55.1	1,055	55.0	746	56.7

(注) 包括利益 31年3月期第2四半期 797百万円 (6.8%) 30年3月期第2四半期 746百万円 (94.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第2四半期	64.66	—
30年3月期第2四半期	60.77	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第2四半期	27,609	20,123	72.9
30年3月期	27,795	19,572	70.4

(参考) 自己資本 31年3月期第2四半期 20,123百万円 30年3月期 19,572百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	15.00	—	20.00	35.00
31年3月期	—	18.00	—	—	—
31年3月期(予想)	—	—	—	17.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,600	1.2	2,700	5.0	2,800	5.6	2,000	5.9	162.90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期2Q	12,294,400 株	30年3月期	12,294,400 株
② 期末自己株式数	31年3月期2Q	17,164 株	30年3月期	17,137 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期2Q	12,277,249 株	30年3月期2Q	12,277,263 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国の経済は、米国の政策動向や中国経済の見通しへの懸念はあるものの、個人消費が底堅く推移しているほか、企業の設備投資意欲の高まりが見られるなど、緩やかな回復基調で推移しました。

このような中、当社グループの業績につきましては、医療機器事業と環境機器事業の販売がともに好調であったことから、前年同期と比べて増収増益となりました。

(医療機器事業)

補聴器では、高価格帯製品である「リオネットシリーズ」の販売が引き続き好調に推移しており、売上高は前年同期を上回りました。医用検査機器では、インピーダンスオージオメータが堅調な販売となったものの、大型の聴力検査室の販売が伸び悩んだことなどから売上高は前年同期には及びませんでした。これらの結果、医療機器事業全体では補聴器の増収幅が大きかったことにより前年同期と比べて増収増益となりました。

(環境機器事業)

音響・振動計測器では、都市部を中心とした建設工事にかかる需要が継続し、騒音計や振動計の販売が堅調に推移したものの、海外で大口の受注があった前年同期の売上高には及びませんでした。微粒子計測器では、半導体関連市場での液中微粒子計の販売が依然として好調であったため、売上高は前年同期を上回りました。これらの結果、環境機器事業全体では前年同期と比べて増収となりましたが、新製品開発費用が増加したことなどから一時的に減益となりました。

当第2四半期累計期間の業績を前年同期と比較しますと、次のとおりとなります。

(金額単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日)	増減	増減率 (%)
売上高	9,488	9,903	414	4.4
医療機器事業	5,587	5,802	215	3.9
環境機器事業	3,901	4,100	199	5.1
営業利益	1,000	1,057	57	5.7
医療機器事業	402	501	98	24.5
環境機器事業	597	555	△41	△6.9
経常利益	1,055	1,111	56	5.4
親会社株主に帰属 する四半期純利益	746	793	47	6.4

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績につきましては、前期と比べて増収増益を見込んでおり、期初の予想数値を変更しておりません。

医療機器事業では、補聴器において現在好評を博している製品の販売が引き続き好調に推移するものと予想されるほか、医用検査機器においては、耳鼻咽喉科市場における買替需要を確実に捕捉していくことなどにより前年度並みの売上高を見込んでおります。環境機器事業では、音響・振動計測器において、活況な設備投資に伴い騒音計等の販売が堅調に推移するものと見込まれるほか、微粒子計測器においては、半導体関連市場を中心に液中微粒子計の好調な販売が継続するものと予想しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,176,209	4,399,684
受取手形及び売掛金	6,305,523	5,324,306
たな卸資産	4,498,278	5,111,924
その他	351,261	311,685
貸倒引当金	△27,898	△16,443
流動資産合計	15,303,374	15,131,157
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,966,077	1,934,643
土地	5,967,194	5,967,194
その他(純額)	1,227,932	1,337,298
有形固定資産合計	9,161,203	9,239,135
無形固定資産		
投資その他の資産	689,823	681,574
その他	2,640,706	2,557,183
貸倒引当金	△16	△10
投資その他の資産合計	2,640,689	2,557,172
固定資産合計	12,491,717	12,477,882
資産合計	27,795,091	27,609,040
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,950,076	1,797,492
1年内返済予定の長期借入金	56,250	-
未払法人税等	571,260	231,440
賞与引当金	996,077	924,014
製品保証引当金	159,977	160,117
返品調整引当金	51,760	49,050
その他	496,563	519,862
流動負債合計	4,281,967	3,681,977
固定負債		
退職給付に係る負債	2,378,653	2,245,313
その他	1,562,156	1,558,039
固定負債合計	3,940,809	3,803,353
負債合計	8,222,776	7,485,331

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,014,613	2,014,613
資本剰余金	2,438,112	2,438,112
利益剰余金	11,482,415	12,030,758
自己株式	△10,140	△10,210
株主資本合計	15,925,000	16,473,274
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	491,119	499,233
土地再評価差額金	3,277,067	3,277,067
退職給付に係る調整累計額	△120,871	△125,866
その他の包括利益累計額合計	3,647,314	3,650,434
純資産合計	19,572,315	20,123,709
負債純資産合計	27,795,091	27,609,040

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
売上高	9,488,867	9,903,519
売上原価	4,357,066	4,562,389
売上総利益	5,131,800	5,341,129
販売費及び一般管理費	4,131,457	4,283,459
営業利益	1,000,343	1,057,670
営業外収益		
受取利息	1,806	2,790
受取配当金	24,821	17,998
受取家賃	24,164	24,122
受取保険金	4,270	5,305
その他	14,729	25,263
営業外収益合計	69,792	75,480
営業外費用		
支払利息	1,891	892
支払手数料	13,202	15,840
その他	32	4,830
営業外費用合計	15,127	21,562
経常利益	1,055,008	1,111,588
特別利益		
固定資産売却益	540	-
特別利益合計	540	-
特別損失		
固定資産除却損	4,933	6,374
リース解約損	-	4,322
特別損失合計	4,933	10,696
税金等調整前四半期純利益	1,050,615	1,100,891
法人税、住民税及び事業税	267,947	235,163
法人税等調整額	36,522	71,840
法人税等合計	304,469	307,003
四半期純利益	746,145	793,888
親会社株主に帰属する四半期純利益	746,145	793,888

四半期連結包括利益計算書

第 2 四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第 2 四半期連結累計期間 (自 平成29年 4 月 1 日 至 平成29年 9 月 30日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 平成30年 4 月 1 日 至 平成30年 9 月 30日)
四半期純利益	746, 145	793, 888
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	27, 282	8, 114
退職給付に係る調整額	△27, 221	△4, 994
その他の包括利益合計	61	3, 120
四半期包括利益	746, 207	797, 008
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	746, 207	797, 008
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,050,615	1,100,891
減価償却費	289,543	334,429
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	4,784	△11,461
賞与引当金の増減額 (△は減少)	45,323	△72,062
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	△8,839	139
返品調整引当金の増減額 (△は減少)	1,073	△2,709
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△150,591	△140,538
受取利息及び受取配当金	△26,628	△20,788
支払利息	1,891	892
為替差損益 (△は益)	-	△174
有形固定資産除売却損益 (△は益)	4,393	6,374
売上債権の増減額 (△は増加)	503,182	981,217
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△420,392	△613,645
仕入債務の増減額 (△は減少)	96,448	△152,584
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△21,733	△11,171
その他	△32,755	118,349
小計	1,336,315	1,517,157
利息及び配当金の受取額	26,628	20,788
利息の支払額	△1,844	△880
法人税等の支払額	△173,647	△564,489
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,187,452	972,575
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額 (△は増加)	△110,550	13,216
有形固定資産の取得による支出	△323,469	△305,092
有形固定資産の売却による収入	2,860	20
無形固定資産の取得による支出	△88,827	△140,046
投資有価証券の売却による収入	83	-
その他	5,707	△4,737
投資活動によるキャッシュ・フロー	△514,195	△436,640
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△223,236	△56,250
配当金の支払額	△184,669	△245,509
その他	△4,166	△4,988
財務活動によるキャッシュ・フロー	△412,071	△306,748
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	174
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	261,185	229,361
現金及び現金同等物の期首残高	3,479,702	3,888,452
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,740,888	4,117,814

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

[セグメント情報]

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第2四半期連結累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	医療機器事業	環境機器事業	計		
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	5,587,133	3,901,734	9,488,867	—	9,488,867
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,587,133	3,901,734	9,488,867	—	9,488,867
セグメント利益	402,989	597,353	1,000,343	—	1,000,343

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

当第2四半期連結累計期間(自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日)

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	医療機器事業	環境機器事業	計		
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	5,802,579	4,100,939	9,903,519	—	9,903,519
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,802,579	4,100,939	9,903,519	—	9,903,519
セグメント利益	501,762	555,908	1,057,670	—	1,057,670

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

[関連情報]

製品及びサービスごとの情報

前第2四半期連結累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)

(単位：千円)

	補聴器	医用検査機器	音響・振動計測器	微粒子計測器	合計
外部顧客への売上高	4,508,671	1,078,461	2,059,417	1,842,317	9,488,867

当第2四半期連結累計期間(自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日)

(単位：千円)

	補聴器	医用検査機器	音響・振動計測器	微粒子計測器	合計
外部顧客への売上高	4,731,221	1,071,357	1,984,967	2,115,972	9,903,519